Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Diplomová práce

Výkon rozhodnutí a exekuce - srovnání

2007/2008

**Vedoucí diplomové práce:
JUDr. Petr Smolík, Ph.D.**

**Diplomant: Jiří Bulka
Kališnická 52, České Budějovice**

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Praha, Prosinec 2007

Mil Bůžka
.....

Obsah

ÚVOD 3
1. POJEM VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE 6
2. PRAMENY PRÁVNÍ ÚPRAVY 8
2.1. Výkon rozhodnutí..... 8
2.2. Exekuce..... 9
2.3. Vztah občanského soudního řádu a exekučního řádu..... 10
3. POSTAVENÍ SOUDU A SOUDNÍHO EXEKUTORA 12
3.1. Soud ve vykonávacím řízení..... 12
3.2. Soud v exekučním řízení..... 13
3.3. Soudní exekutor..... 14
3.3.1. Předpoklady výkonu exekutorského úřadu soudním exekutorem..... 14
3.3.2. Status soudního exekutora a činnosti vykonávané soudním exekutorem..... 15
3.3.3. Postavení soudního exekutora..... 17
3.3.4. Součinnost třetích osob..... 18
4. PŘEDPOKLADY PRO VÝKON ROZHODNUTÍ A EXEKUCI 21
4.1. Procesní podmínky..... 21
4.1.1. Procesní podmínky na straně soudu..... 22
4.1.2. Procesní podmínky na straně účastníků řízení..... 24
4.1.3. Negativní procesní podmínky..... 25
4.2. Návrh na nařízení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 27
4.2.1. Náležitosti návrhu na nařízení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 28
4.2.2. Nedostatky návrhu a jejich následky..... 29
4.3. Exekuční titul..... 30
4.3.1. Pojem exekučních titulů a jejich výčet..... 30
4.3.2. Vykonatelnost exekučního titulu..... 34
5. NAŘÍZENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE 37
5.1. Usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 40
5.1.1. Doručování usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 42
5.2. Generální inhibitorium..... 43
5.3. Odvolání proti usnesení o nařízení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 46
5.4. Ochrana povinného ve vykonávacím a exekučním řízení..... 49
5.5. Exekuční příkaz a postup exekutora před jeho vydáním..... 51
5.5.1. Postup exekutora před vydáním exekučního příkazu..... 51
5.5.2. Exekuční příkaz..... 53
6. PROVEDENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE 57
6.1. Způsoby provedení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 59
7. ODKLAD VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE 63
8. ZASTAVENÍ A UKONČENÍ VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE 65
8.1. Upuštění od provedení exekuce..... 66
8.2. Zastavení výkonu rozhodnutí a exekuce..... 67
9. NÁKLADY VÝKONU ROZHODNUTÍ A EXEKUCE 69
9.1. Náklady výkonu rozhodnutí..... 69
9.2. Náklady vzniklé v exekučním řízení..... 71

ZÁVĚR..... 76
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 79

Úvod

V demokratickém právním státě, za který se již druhé desetiletí chce považovat i Česká republika, je kromě jiného nezbytné všem subjektům garantovat možnost domoci se svého ohroženého nebo porušeného práva závazně stanoveným postupem u nezávislého a nestranného orgánu, kterým je typicky soud. V českém právním řádu jsou tyto požadavky naplněny především normami ústavního pořádku, zejména Listinou základních práv a svobod¹ i samotnou Ústavou České republiky². Nelze opomenout též garance vyplývající pro jednotlivce z mezinárodních smluv na ochranu lidských práv a základních svobod, zejména tzv. evropskou Úmluvou o ochraně lidských práv a základních svobod³. Čl. 36 odst. 1 Listiny a čl. 6 Úmluvy zakotvují právo každého na soudní ochranu, respektive právo na spravedlivý proces. Součástí tohoto práva je nejen možnost domoci se stanoveným postupem před nezávislým a nestranným orgánem v přiměřené lhůtě svého porušeného nebo ohroženého práva v nalézacím řízení, ale též možnost nuceně vymáhat práva stanovená v rozhodnutích vzešlých z (nejen) těchto řízení, a to rovněž závazně stanoveným postupem v přiměřené lhůtě.

Z těchto požadavků musí vycházet i úprava výkonu rozhodnutí v českém právním řádu. Právní úprava výkonu rozhodnutí tvoří nezbytnou a nedílnou součást právního řádu demokratického právního státu. Stát tak zajišťuje oprávněnému možnost stanoveným postupem vymáhat na povinném své právo vyplývající z exekučního titulu, a snaží se tak předcházet vymáhání těchto práv nezákonnou svépomocí. Povinnému je na druhé straně garantováno, že toto vymáhání se bude odehrávat jen v mezích a způsoby které stanoví zákon (Čl. 2 odst. 3 Ústavy ČR) a že tento postup bude rovněž respektovat jeho právo na spravedlivý proces.

V oblasti civilního procesu je tento postup na zákonné úrovni upraven především občanským soudním řádem⁴, a to zejména jeho částí šestou nazvanou „Výkon rozhodnutí“. Zde je upraven postup soudů a účastníků vykonávacího řízení, směřující k provedení výkonu

¹ Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, v platném znění.

² Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, v platném znění.

³ Sdělení Federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb., o Úmluvě o ochraně lidských práv a základních svobod.

⁴ Zákon č. 99/1963 Sb., o občanském soudním řízení, v platném znění.

rozhodnutí, které nebylo splněno dobrovolně. Právě soudy jako orgány moci soudní jsou povolány k ochraně základních práv a svobod ve smyslu čl. 4 Ústavy ČR. Tato „letitá“, mnohokrát novelizovaná úprava výkonu rozhodnutí byla až do roku 2001 jedinou možností nucené realizace judikovaných pohledávek v oblasti civilního procesu, a to možností v očích odborné i laické veřejnosti mnohdy zdlouhavou a neefektivní.

V roce 2001 byla do našeho právního řádu zakotvena druhá, alternativní „kolej“ nuceného vymáhání výše uvedených pohledávek v rámci civilního procesu, a to právě ve snaze toto vymáhání zrychlit a zefektivnit. Domnívám se, že poptávka mezi právníky po zavedení nového „výnosného“ právního stavu byla též hnací silou přijetí nové úpravy; možná právě zde mohou spočívat příčiny určité počáteční „syrovosti“⁵ i určitých nedostatků úpravy, následně odstraňovaných především judikaturou soudů i některými novelami. Jedná se o exekuční řízení podle zákona č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), v platném znění, který nabyl plné účinnosti 1. 9. 2001. Tímto zákonem, který je koncipován jako zvláštní zákon ve vztahu k obecné úpravě v občanském soudním řádu, byl zaveden institut soudního exekutora, který může v přenesené působnosti, nezávisle a za úplatu provádět činnost v oblasti do té doby vyhrazené soudu. Věřitel tak získal možnost rozhodnout se, kterou cestou bude vymáhat své judikované, dlužníkem dobrovolně nesplněné pohledávky – buď cestou výkonu rozhodnutí podle občanského soudního řádu anebo cestou exekuce podle exekučního řádu. Je však třeba zdůraznit, že zůstal zachován i určitý vliv soudu (jako garanta nezávislosti a nestrannosti) na exekuční řízení v podobě rozhodování o subjektivních právech a povinnostech účastníků exekučního řízení, což považuji za velmi důležité i prospěšné z hlediska právní jistoty účastníků.


[…]

řízení, jimiž je nařízení exekuce, odklad exekuce a zastavení exekuce. Soud rozhoduje též v dalších případech, ve kterých jsou, podobně jako ve výše uvedených případech, zpravidla dotčena subjektivní práva a povinnosti účastníků řízení – například při rozvrhu výtěžku mezi více účastníků. Jak jsem zmínil již v úvodu diplomové práce, považuji toto zachování ingerence soudu za důležité z hlediska ochrany práv účastníků řízení. Nejsem proto přílišným zastáncem úvah o případném přiblížení koncepce exekučního řádu k francouzskému modelu, kde soudy nezahajují exekuci, ta je zcela řízena exekutorem a soudy řeší jen sporné případy (údajně dvě procenta prováděných exekucí)¹²⁸. Nepochybně by to přispělo ke zjednodušení a zrychlení celého průběhu exekučního řízení, což by zpravidla ocenil zejména vymáhající věřitel, nicméně stále vidím soud jako garanta nezávislého a nestranného rozhodování (k čemuž je povolán již z Ústavy a Listiny), což má z mého pohledu význam i při rozhodování o jednotlivých fázích exekučního řízení, byť by šlo

¹²⁸ Kasíková, M., Exekuce u soudu prvního stupně, Právní rádce 6/2003, s. 19

o „nesporné“ situace. Zejména k ochraně subjektivních práv právně „nezkušených“ účastníků (na jedné či druhé straně) je dle mého názoru na místě, když je rozhodováno nezávislým a nestranným soudem.

Koncepce vztahu občanského soudního řádu a exekučního řádu je řešena poměrem subsidiarity OSŘ vůči EŘ, vyjádřené zejména v § 52 odst. 1 EŘ, a to namísto původně zamýšlené koncepce samostatného exekučního kodexu. Bylo tak zakotveno využití institutů, postupů a způsobů výkonu rozhodnutí i pro exekuce dle exekučního řádu, vyjma odchylek daných povahou exekučního řízení nebo odchylek výslovně exekučním řádem stanovených. Koncepce subsidiarity OSŘ vůči jiné procesní normě není v našem právním řádu výjimkou, tudíž ani v použití této koncepce i pro exekuční řád nevidím nic převratného, na druhou stranu je však třeba vidět zvýšenou náročnost pro interpretaci a tím zejména pro aplikační praxi. Vzhledem k úrovni legislativního zpracování exekučního řádu, která zvláště z počátku byla právní praxí považována za ne zcela dokonalou, tak v řadě otázek, na které se snažím v textu diplomové práce upozornit, docházelo k aplikačním problémům, které řešila soudní judikatura i právní doktrína, mnohdy i proti výkladu podávanému samotnými exekutory. Týká se to zejména problematiky nákladů exekučního řízení, možnosti (či nemožnosti) zrušení exekučního příkazu exekutorem, odvolání proti nařízení exekuce, generálního inhibitoria a dalších.

Exekuční řád na druhé straně přinesl řadu institutů, které občanský soudní řád neupravuje a které mohou přispět k naplnění účelu exekučního řízení, jímž je úspěšné vymožení pohledávky oprávněného v co nejkratší době. Těmito instituty jsou především povinnost součinnosti třetích osob – zejména ke zjištění postižitelného majetku povinného, generální inhibitorium – zajišťující veškerý majetek povinného např. proti zcizení, nebo zakotvení lhůt k provedení určitého úkonu soudem či exekutorem. Pro vymáhajícího věřitele je též výhodné, že nemusí před podáním návrhu složitě zjišťovat postižitelný majetek povinného a poté v návrhu uvést způsob exekuce na tento majetek, jako je tomu u výkonu rozhodnutí (pro peněžitá plnění). V exekučním řízení je to exekutor, kdo po nařízení exekuce činí úkony potřebné ke zjištění majetku povinného, a dle tohoto zjištění pak v exekučním příkazu zvolí způsob provedení exekuce.

Z hlediska ochrany povinného před nepřiměřeným rozsahem exekuce vidím jako pozitivní, že novelou č. 133/2006 Sb. byla v exekučního řádu výslovně zakotvena povinnost exekutora zvolit v exekučním příkazu takový způsob exekuce, který není zřejmě nevhodný;

exekuce vedená ve zjevně nepřiměřeném rozsahu v poměru k vymáhané pohledávce může být soudem i bez návrhu částečně zastavena. Takto však soudy postupovaly i před přijetím této novely. V tomto směru je však „razantnější“ úprava výkonu rozhodnutí v občanském soudním řádu, kde soud je navíc oprávněn nařídit výkon rozhodnutí jiným vhodným způsobem v případě zřejmé nevhodnosti oprávněným navrženého způsobu, případně z více navržených způsobů nařídit jen jediný způsob.

O tom, že si exekuce podle exekučního řádu, přes všechny problémy spojené s aplikací některých ustanovení exekučního řádu, našla v oblasti vymáhání pohledávek své pevné místo, svědčí rok od roku se zvyšující počet nařízených exekucí. Ostatně věitel při rozhodování o tom, jakou cestou bude svou judikovanou, dlužníkem dobrovolně nesplněnou pohledávku vymáhat, zpravidla nezkoumá případné aplikační problémy té které úpravy; věitele zajímá především efektivní uspokojení své pohledávky v co nejkratším čase.

Není jednoduché rozhodnout, který z těchto dvou postupů nuceného vymáhání pohledávek je pro věitele výhodnější; toto ostatně nebylo ani bezprostředním cílem této diplomové práce. Na jedné straně je zřejmá rychlost, efektivita a pružnost exekuce podle exekučního řádu, která i při vymáhání nižších částek (v případě exekuce na peněžité plnění) je přínosem. Na druhé straně by věitel, zvláště při vymáhání nižších částek, měl zvážit vyšší náklady exekučního řízení oproti řízení vykonávacímu, které by mu například v případě zastavení exekuce pro bezvyslednost mohly být uloženy k náhradě.
