Posudek konzultanta
diplomové práce
Jiřího Bulky
na téma
„Výkon rozhodnutí a exekuce - srovnání“

Kandidát předložil práci na uvedené téma v rozsahu celkem 80 stran (včetně seznamu použité literatury), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena – vedle úvodu a závěru do 9 kapitol. Po úvodních dvou kapitolách se postupně zabývá postavením soudu a soudního exekutora, předpoklady pro výkon rozhodnutí a exekuci, a dále postupně nařízením, provedením, odkladem, zastavením a ukončením výkonu rozhodnutí či exekuce, výklad uzavírá problematikou nákladů výkonu rozhodnutí či exekuce. Vůči této systematické práci namám zásadních námitek, práce je uspořádána přehledně a jednotlivé kapitoly jsou rovněž vhodně podrobně členěny.

Z autorova přístupu vyplývá, že jej téma zaujalo, stejně tak z výsledku jeho činnosti vychází, že téma obšírně ovládl a zvládl. Pracuje jak s literaturou, tak s judikaturou, všímá si sporných otázek a zabývá se i aktuálními problémy. Po věcné stránce tak práci hodnotím pozitivně, neshledal jsem rovněž výraznější nedostatky.

Práce je plně způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci necht' se autor zaměřit na aktuální řešení odpovědnosti soudního exekutora při provádění exekuce a otázku nákladů exekutora.

Předběžně práci hodnotím výborně.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
konzultant diplomové práce

Praxe dne 7. 1. 2008